A et eorum qui in mari sunt longe: » imo apertius
subjungit: « Et timebunt qui habitant terminos a
signis tuis. » Nam quod omnes qui habitabant ter-
minos terrae timerent a signis Dei, id bonorum et
sapientiae initium erat: siquidem et initium sapientiae
timor Domini¹³. » His de causis « In finem» psal-
mus inscribitur: estque psalmus cantici, triumphal-
le hymnum in Servatorem gentium complectens. Et
ob eam rem Spiritus sanctus Deum, qui supra omnia
est, celebrat dicens: « Te decet hymnus, Deus, in
Sion. » Quem enim alium pro omnium hominum salu-
te celebrari oportuit, nisi omnis boni auctorem? Docet
autem idem Spiritus eos qui ex gentibus accedunt soli
Deo dicere debere: « Te decet hymnus, » quasi sese dam-
nantes, quod multorum numinum errori indecen-
ter hymnos emisissent. Deum autem hymnus decet,
non quivis, sed qui in Sion, videlicet qui in Ecclesia
ejus emittitur. Nam vera Sion est cœlestis Jeru-
salem, et cœlestis mons Dei: de quo Apostolus
haec docuit: « Accessistis ad Sion montem, et ci-
vitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et mul-
torum millium angelorum frequentiam, et Eccle-
siam primitiorum, qui conscripti sunt in cœlis¹⁴; »
ac rursum: « Illa autem quæ sursum est Jerusa-
lem, libera est, quæ est mater nostra¹⁵. » Hæc
sane fuerit vera Jerusalem, et quæ proprie Sion
comprobata est, in qua regnare dicitur Salvator et
Dominus noster, ut ipse docet in secundo psalmo:
« Ego autem constitutus sum rex super Sion
montem sanctum ejus¹⁶. » Id ipsum autem fuerit
regnū cœlorum, quod accipientibus Evangelium
annuntiatur. Imago autem illius fuerit Ecclesia quæ
in terra est: quæ pari nomine modo Sion, modo
Jerusalem, aliquando filia Sion, aliquando filia Je-
rusalem vocitur. Sic itaque illam prophetæ vati-
cinantes appellabant. Hymnus igitur qui in Sion,
illa scilicet cœlesti, sive in Ecclesia Dei quæ in
terra est, canitur, solus celebrando Deo conveniat.
Omnis vero quæ extra Ecclesiam Dei theologia di-
citur, sive apud Græcorum sapientes, sive apud
impios heterodoxos, indecens dici possit. Nam
Græci sapientes, alii in nullius Dei cultum penitus
lapsi sunt; alii multorum numinum errorem cele-
brarunt. Impii autem hæretici, alii plurima et con-
traria principia constituerunt; alii pravis malisque
virtutibus universi administrationem ascripsere.
Jam vero ipsi Judæi, humanam formam huma-
nosque affectus, quod Scripturas non intelligunt,
Deo afflignant: imo vero infinita absurdæ abjecta-
que fabulantes, ab hymno qui deceat longe pro-
lapsi sunt. Ii vero soli qui in Ecclesia Dei decentem
hymnum ab ipso Servatore edocti sunt, condignam
divinamque de Patre doctrinam efferrunt; quod in
præsenti cantico declaratur his verbis: « Te decet
hymnus, Deus, in Sion. » Indecens porro hymnus
dicatur, qui malignis dæmonibus impurisque spiri-
tibus emittitur: indecens item qui soli, lunæ, astris

¹³ Psal. cx, 10. ¹⁴ Hebr. xii, .2. ¹⁵ Galat. iv, 26. ¹⁶ Psal. ii, 6.

cæterisque mundi partibus ab iis canitur, qui eadem inter deos annumerant. Longe turpior vero et admodum indecorus est, qui impuris lascivisque canticis de amatoriis deorum historiis confingitur. So'us autem speciosus ac decens hymnus ille dicatur, qui soli Conditori, Opifici ac Regi universorum emittitur, cui etiam vota reddere, atque id non extra Ecclesiam ejus præstare convenit. Quare secundum LXX Interpretes dicitur: « Et tibi reddetur votum in Jerusalem. » Votum autem solet divina Scriptura vocare promissionem, quam quis Deo dederit, quando scilicet resipiscere vitamque suam divinæ philosophiæ addicere, sive etiam ex bonis suis quidpia in consecrare, sive aliud quodvis promissum vitæ, quæ secundum Deum est, consentaneum ac probum edere constituerit. Quare dictum alicubi fuit: « Si votum feceris, ne tardes reddere: melius quippe est non vovere, quam vovere et non reddere¹⁷. » Decet igitur in primis universorum Opificem et Servatorem hymnis celebrare; deinde vero divinis hisce laudibus consentanea opera edere, bonaque missa dare. Postquam vero et hymnum et vota ipsi reddiderimus, tunc cum ea quæ penes nos sunt impleverimus, fidenter agemus; ita ut dicamus: — Exaudi orationem. » Hic porro accurate prosequuntur non εὐχῆς dictum; nam εὐχὴ promissionem significat, prosequuntur vero supplicationem ac deprecationem, quam Spiritus sanctus pro nobis edebat, congruentem deprecationem Deo offerens ac dicens: « Exaudi orationem. » Quorummam orationem exaudiatis? Id deinde declarat, gentium vocationem vaticinans, dum ait: « Ad te omnis caro veniet. » Spiritus vero sanctus pro omni carne precabatur, ut omnis caro postquam ad Deum conversa fuerit, ipsumque invocaverit, propitium illum inveniat. Quamobrem non dixit: « Exaudi orationem meam; » sed: « Exaudi orationem, ad te omnis caro veniet; » ac si clarus dixisset: Quia futurum est ut omnis caro, et totum genus humanum a multorum deorum errore secedat, et ad te solum verum Deum convertatur, hymnos canat tibi, vota reddat, orationes et supplications effundat, exaudi orationem eorum.

VERS. 4. « Verba iniquorum prævaluerunt super nos, et impietibus nostris tu propitiaberis. » Consequenter admodum, postquam de omni carne dixerat, hæc intulit, quæ omnis prædictæ carnis confessionem complectuntur. Itaque quotquot ex omnibus gentibus, quæ olim carnales erant, a superstitione gradum revocarunt, a Spiritu divino docentur confiteri quantis olim in malis complicati fuerint, atque proprias impietates commemorare. Quare ait: « Verba iniquorum prævaluerunt super nos, et impietibus nostris tu propitiaberis. » Hæc sane quasi ex persona omnis memoratae carnis valde consequenter dicta fuerint. Quia vero canti-